æque latrones, qui Crocodilos veriti Nilum non audent transire populatum. Alia quoque ibidem affertur ratio, nempe ob Menam Regem à Crocodilo defensum contra persequentes canes: unde ille Crocodilam urbem condiderit, Crocodilos sacros esse deinceps, & coli à suis jusserit. Seneca Natural. Quest. Lib. 4. cap. 2. Delphinorum in Crocodilos ad ostium Nili pugnam, quim & victoriam, amœna prosequitur narratiuncula; similiter & Plin. cit. mox loco, ubi & de Ichneumonis calliditate & insidiis ad conficiendos Crocodilos.

3. *Adorat pars hæc.*] Ex Herodoto citato, Ægyptiorum quibusdam sacrosancti sunt Crocodili, maxime circa Thebas; aliis vero minime, sed velut hostes exagitant. Ex Plinio quoque & Seneca; citatis locis, Crocodilis adversa est & plane infensa Tentyritarum gens, ex Insula Nili Tentyri vocata. Cum enim Crocodili sint erga timidos audaces, in audaces pavidi, Tentyritæ strenue assiliunt, voce terrent, fugientes injecto laqueo trahunt, dorso inequant, quovis agunt, devotata recens corpora evomere cogunt, ad sepulturam.

*Saturam serpentibus Ibim.*] Fœda hæc avis ob Ovidio decantata, apud Nili ripas frequens, Ciconiæ non absimilis, ideo colebatur ab Ægyptiis, quod sit infesta serpentibus, à quibus ipsi infestantur. Hinc. Cic. 1. de Natura Deorum. n. 102. *Ipsi*, inquit, *qui irridentur Ægyptiis, nullam belluam, nisi ob aliquam utilitatem, quam ex ea caperent, consecraverunt; velut ibes maximam vim serpentum conficiunt, cum sint aves excelsæ, cruribus rigidis, corneo proceroque rostro: avertunt pestem ab Ægypto, cum volucres angues ex Libya vastitate, vento Africo invectas interficiunt atque consumunt. Ex quo fit ut illæ nec morsu vivæ noceant, nec odore mortuæ. Possem de Ichneumonum utilitate, de Crocodilorum, de felum dicere, sed nolo esse longus.* Herodot. Lib. 2. meminit alatorum serpentum in Ægyptum vere incubente advolantium, quos statim conficiunt Ibides, quæ idcirco magno ibi in honore sint. Ibi porro du-

*Sacrati cercopitheci fulget imago ex auro, ubi magicæ fides crepant mutilo Memnone, ac prisæ Thebæ cum centum januis dejectæ procumbunt. Ibi cæruleos, istic sturvi piscem, alibi*

**Effigies sacri nitet aurea cercopitheci,  
Dimidio magicæ resonant ubi Memnone chordæ, 5  
Atque vetus Thebe centum jacet obruta portis.  
Illic cæruleos, hic piscem fluminis, illic**

### ANNOTATIONES.

plicis esse generis ait; alteram, quæ: tota nigra est, gruinis cruribus, rostro valde aduncâ, & cum serpentibus pugnat: alteram, quæ pedes habet humanis similes, gracile caput, & collum, pennas candidas, crura & rostrum alteri consentanea. Diodor. Sic. Lib. 2. cap. 4. ex avibus Ibin utilissimam ad serpentes & locustas brucosque delendos refert. Plin. Lib. 10. c. 28. *Invocant Ægyptii Ibes suas*, inquit, *contra serpentium adventum*. Et cap. 30. *Ibis circa Pelusium tantum nigra est: cæteris omnibus locis candida*. Cæl. Rhodig. lib. 13. c. 1. ex Minutiano Cæcilio Auctore, observat Corvinum ab Ovidio appellatum fuisse Ibin, ex avis fæditate, cui ventrem rostro purgare insitum. Hoc idem testatur Plin. Lib. 8. cap. 27. ubi sic habet: *Simile quiddam monstravit in Ægypto Ibis, quæ rostri aduncitate per eam partem se perluit, quâ reddi ciborum onera maxime salubre est*. Et Plutarch. de Iside & Osir. paulo ante finem, quædam habet de Ibi non omittenda; quod Medicos purgationis usum docuerit, cum spectaretur ablui & purgari à seipsa: quod Ægyptii Sacerdotes ea se lustrant aqua, quam Ibis biberit. Hæc enim nunquam insalubrem aut veneno infectam bibit vel attingit, &c.

4. *Nitet.*] Adornatur ad cultum.

*Cercopitheci.*] Caudatæ simiæ, quam colebat Ægyptus. *αἰγός, cauda, πῖθης, simia*, Plin. lib. 8. c. 54. *simiæ caudis inter se distinguuntur*.

5. *Dimidio magicæ resonant ubi Memnone chordæ.*] Apud Thebas Ægyptias in templo Serapidis (ut vult Plin. Lib. 36. cap. 7.) saxea visebatur Memnonis effigies, citharam tenens, quæ quotidie Solis orientis percussa radiis, sonum edebat citharæ similem. Strabo vidit audivitque; at istius rei causam non assequi se fatetur: ejus autem statuz partem mediam, terræ motu corruisse narrat. Hinc Juvenalis *dimidium* vocat *Memnonem*: *Magicas* porro *chordas* ait, quia per Magicam artem sonare creditum est. Nam & cum diruisset Thebas Rex Persarum Cambyses, statuat illam aperuit, ratus mechanicum aliquid intus latere, quo sonitus is fieret; verum nihil reperit: aperta vero statua consuetum edere sonum perseveravit. Vetus Schol. Pausan. in Atticis. Philostrat. in Iconib. Cæl. Rhodig. Lib. 22. cap. 5.

6. *Fetus Thebe.*] Ex Diodor. Sicul. Lib. 2.

cap. 1. Thebæ se omnium antiquissimos jactabant: primosque Philosophiam & Astronomiam invenisse, &c.

*Centum jacet obruta portis.*] Portas septem habuit Thebe Bœotia, ut dixi ad Sat. 13. v. 17. at Ægyptia, Hecatompylus inde dicta, portas centum, vel ut alii volunt, aulas ac domos Principum centenarum; à Busiride Rege condita; centum & quadraginta stadiorum pomerium ostentabat. Plin. Lib. 36. c. 14. Herodot. Lib. 2. Thebas olim Ægyptum vocatas refert. Diodor. Sic. Lib. 2. cap. 1. ait, *Busirim condidisse magnam civitatem, Thebas à Græcis, ab Ægyptiis autem Solis urbem dictam*: (Strabo Diospolim, non Heliopolim vocatam tradit, alique) *pulcris & ingentibus ædificiis, ac speciosis Deorum templis exornasse: privatorum etiam ædes usque ad quartam aut quintam contignationem construxisse: hanc demum non solum Ægypti, sed totius orbis felicissimam ac florentissimam reddidisse*. Dein subjungit, *non centum portas civitatis à quibusdam æfferri, sed plures & egregias templorum januas a quibus dicta fuerit centum ceu plurimum portarum; ex ea vero curruum millia viginti ad bellum prodire solita*, &c. Sanctus Hieronymus dictam suo tempore Thebestim scribit, Epist. ad Galat. Thebæidæ olim regionis caput fuit; nunc detrita omnino paucis constat incolis, vocaturque *Mino*, teste Sansone; inter Memphim ad Boream, & Syenam ad Austrum sita.

*Jacet obruta.*] Diodor. mox cit. refert ædificata Memphi opportuniore situ, posteros Reges, Thebis relictis, Regiam illuc transtulisse; unde sint imminutz jam Thebarum opes. Idem ibid. pariter Herodot. & Lib. 3. narrat Cambysen Persarum Regem Ægyptum occupasse, Ægyptios male mulctasse, clarissimas urbes, multaque Deorum templa, ad Thebas maxime, spoliasse; & in Asiam asportasse aurum, argentum, signa, artifices, &c. Hæc facta circa Olympiadem sexagesimam tertiam testatur Euseb. Chron. Plin. Lib. 36. cap. 9. *Cambyses Rex*, inquit, *cum Thebus expugnaret, grassareturque incendium ad crepidines obelisci, extingui ignem jussit, molis reverentia, qui urbis nullam haberat*.